MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 04/2024
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2024

O Diretor-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o RESULTADO DAS INSCRIÇÕES referente ao Edital IFRS Campus Osório nº
04/2024 – Seleção de Bolsistas de Ensino vinculado ao Edital PROEN nº 24/2023 – FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2024.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES POR PROJETO/PROGRAMA (ordem alfabética)

INSCRITOS(AS) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Clube do Livro: grupo de leitura de clássicos da literatura
Coordenação: ABEL DA SILVEIRA VIANA

Amanda Anger Fisner Homologado(a)

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Ana Julia Espindula Fernandes Homologado(a)

Gabrieli Souza Jantsch Homologado(a)

Giovana Gonçalves Coelho da Silva Homologado(a)

Isadora da Silveira Grassmann Homologado(a)

Júlia de Oliveira Souza Homologado(a)

Júlia Pereira dos Santos Homologado(a)

Laura Pacheco Angeli Homologado(a)

Leonardo Mendes Decker Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Luana Pereira dos Santos Homologado(a)

Lucielle Lopes de Andrade Homologado(a)

Maria Eduarda Linck Homologado(a)

Maria Eduarda Vicentini dos Santos Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Melissa Dos Santos Rios Homologado(a)

Paloma Pagno Homologado(a)

Yasmin Tramonti Martins da Silva Homologado(a)

Vitória Luiza Lima da Silva Homologado(a)

IF TransForma! Educação em Direitos Humanos e Identidades LGBTQIAPN+
Coordenação: KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA

Ana Julia Espindula Fernandes Homologado(a)

Amanda Anger Fisner Homologado(a)

Camila Elizabeth Nunes Barato Homologado(a)

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)

Caue Yudi Tochihara De Lira Homologado(a)

Eduarda Luísa Engelke Homologado(a)

Gustavo Quadros Pietzarka Homologado(a)

Gustavo Raubach Lisboa Homologado(a)

Isadora Cainelli da Silva Silveira Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Isadora da Silveira Grassmann Homologado(a)

Karoline de Almeida Calabresi Homologado(a)

Kattieli Coimbra Siqueira Homologado(a)

Larissa Pereira Serra Homologado(a)

Lavínia Vieira de Oliveira Homologado(a)

Leonardo Santiago Soares Homologado(a)

Leticia Garcia de Borba Homologado(a)

Lucas Delfino dos Santos Homologado(a)

Luiz Fernando Santos Barbosa Homologado(a)

Manuela Correa Klein Silvino Homologado(a)

Maria Eduarda Vicentini dos Santos Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Milena da Silveira Henkel  Homologado(a)

Renata Gonçalves dos Santos Homologado(a)

Saymon Fernandes Alves Homologado(a)

Stephanie da Silva Viegas Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

Verônica Maves de Fraga da Silva Homologado(a)

Vitória Luiza Lima da Silva Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

IFHelp 2024
Coordenação: PAOLA CARDOSO PURIN

Ana Julia Espindula Fernandes Homologado(a)

Bibiana Schumacker Bulgari Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)

Eduarda Ereias Galarza Homologado(a)

Isabela Lopes da Cunha Homologado(a)

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Laura dos Santos Biedacha Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Maria Antônia Rodrigues Rosa Homologado(a)

Maria Eduarda Vicentini dos Santos Homologado(a)

Milena Rodrigues Steinmetz Homologado(a)

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

Programa Pertencer - Acolhimento, Escuta e Integração em Assistência Estudantil no IFRS
Coordenação: GABRIEL SILVEIRA PEREIRA

Ágatha da Silva Rangel Homologado(a)

Alana Carolina da Silva Rocha Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Ana Julia Espindula Fernandes Homologado(a)

Anna Luisa de Souza Rodrigues Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Bibiana Schumacker Bulgari Homologado(a)

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)

Edisson Leal Gomes Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Eduarda Ereias Galarza Homologado(a)

Gabriel da Silva dos Anjos Homologado(a)

Isabela Lopes da Cunha Homologado(a)

Jéssica Eberhardt Flor Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Leticia Garcia de Borba Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Luã Griebeler Moreira Homologado(a)

Malu da Silva Savi Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Maria Eduarda Vicentini dos Santos Homologado(a)

Mauro Witicoski Junior Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Miguel de Oliveira Moreira Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Roberta Fogaça Saraiva Homologado(a)

Stephanie da Silva Viegas Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Vitória Luiza Lima da Silva Homologado(a)

Laboratório de Interlocução de Aprendizagens (LIA): espaço de práticas na perspectiva da formação inicial inclusiva e de acompanhamento de estudantes com
necessidades educacionais específicas no Campus Osório

Coordenação: MILENE ARAÚJO VITORINO

Leonardo Mendes Decker Homologado(a)

Leticia Finger Dias Homologado(a)

Pietro da Silva D'Agostini Homologado(a)

Acompanhamento e Monitoria de Estudantes Jovens e Adultos no Contexto dos Cursos Noturnos do IFRS Campus Osório
Coordenação: GABRIEL SILVEIRA PEREIRA

Amanda Carolina de Lemos Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)

Gabriel da Silva dos Anjos Homologado(a)

Ivan Nunes de Mattos Homologado(a)

Jéssica Eberhardt Flor Homologado(a)

Pietro Parnoff Ramos Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

Intervenções do NAC no IFRS Campus Osório
Coordenação: CAMILA VESSOZI DA SILVA

Ana Clara Souza Cecconello Homologado(a)

Diego Borges da Silva Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Gabriel da Silva dos Anjos Homologado(a)

Gustavo Raubach Lisboa Homologado(a)

Gustavo Silva Rosso Homologado(a)

Isadora da Silveira Grassmann Homologado(a)

Leticia Garcia de Borba Homologado(a)

Luana da Rosa Silva Homologado(a)

Maiana Marchese de Souza Homologado(a)

Milena da Silveira Henkel Homologado(a)

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Sofia Dacol Machado Homologado(a)

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

Escrita Criativa
Coordenação: ABEL DA SILVEIRA VIANA

Ana Julia Espindula Fernandes Homologado(a)

Brenda Y Castro de Oliveira Lopes Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Homologado(a)

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)

Caroline Moscone Fronza Homologado(a)

Diego Borges da Silva Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Gabrieli Souza Jantsch Homologado(a)

Gabriel Libano Ramos Homologado(a)

Giovana Silva Ramos Homologado(a)

Guilherme Lemos Tesainer Homologado(a)

Gustavo Raubach Lisboa Homologado(a)

Isadora Cainelli da Silva Silveira Homologado(a)

Larissa Pereira Serra Homologado(a)

Laura Pacheco Angeli Homologado(a)

Maiana Marchese de Souza Homologado(a)

Malu da Silva Savi Homologado(a)

Maria Eduarda Vicentini dos Santos Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Milena da Silveira Henkel Homologado(a)

Paulo Morais Teodoro Homologado(a)

Pietro da Silva D'Agostini Homologado(a)

Rebeca Borges De Souza Silva Homologado(a)

Sofia Dacol Machado Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Stéffany Scheffer Homologado(a)

Thaíse Carvalho Lima Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Verônica Maves de Fraga da Silva Homologado(a)

Yasmin Tramonti Martins da Silva Homologado(a)

Laboratório de Turismo e Hospitalidade
Coordenação: ANA LÚCIA OLEGÁRIO SARAIVA

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Ana Clara Souza Cecconello Homologado(a)

Andréa Rosa Martins Homologado(a)

Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Homologado(a)

Arthur Silva de Almeida Homologado(a)

Benício Reinehr Dal Forno Homologado(a)

Cristopher Rosa Cambraia Homologado(a)

Danieli da Rosa Borges Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital.

Eduarda Ereias Galarza Homologado(a)

Gilberto Renato Koeler Junior Homologado(a)

Karina Gonçalves Santos Homologado(a)

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Maria Antônia Moreira da Silva Dias Homologado(a)

Miguel de Oliveira Moreira Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Homologado(a)

Suellen Giovana de Lima Moraes Homologado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Ensino

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Osório, 15 de março de 2024.

 ________________________
Márcio Telles Portal

Diretor-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 139/2024

(O original encontra-se assinado na Direção de Ensino do Campus.)